
 

 
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  30  июня  2022 г.                                                                                      № 491 

г. Тамбов 

 

 

О внесении изменений 

в Устав Тамбовского района Тамбовской области 

  

 

Рассмотрев представление председателя Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области от 16.06.2022 № 01.20/01.28-192 о 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области, в со-

ответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(с изменениями, внесенными федеральными законами от 19.11.2021 № 376-

ФЗ, от 30.12.2021 № 492-ФЗ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ 

«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных ор-

ганов субъектов Российской Федерации и  муниципальных образований» (с 

изменениями, внесенными федеральным законом от 01.07.2021 № 255-ФЗ), с 

учетом рекомендаций администрации Тамбовской области от 28.02.2022 № 

5.3-02/164 по внесению изменений в уставы муниципальных образований, а 

также решения постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, 

депутатских полномочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области о 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области,  
 

Тамбовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области  

р е ш и л: 

 

1. Принять проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области  «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» в первом чтении (приложение № 1).  

2. Предложить жителям Тамбовского района Тамбовской области, кол-

лективам предприятий, учреждений, организаций, общественным объедине-

ниям, расположенным на территории Тамбовского района Тамбовской обла-

сти, принять участие в обсуждении новой редакции положений Устава Там-

бовского района Тамбовской области и в месячный срок со дня официального 



опубликования проекта решения «О внесении изменений в Устав Тамбовско-

го района Тамбовской области» направлять свои предложения по нему в Там-

бовский районный Совет народных депутатов Тамбовской области. 

3. Предложить главе Тамбовского района Тамбовской области, депута-

там Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области  

в месячный срок со дня официального опубликования организовать обсужде-

ние проекта решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района 

Тамбовской области» с жителями, коллективами предприятий, учреждений, 

организаций, общественными объединениями, расположенными на террито-

рии Тамбовского района Тамбовской области. 

4. Рекомендовать Тамбовскому районному  Совету народных депутатов 

Тамбовской области провести публичные слушания по проекту решения 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» 18 ав-

густа 2022 года в 10-00 часов  по адресу: г. Тамбов, ул.Гагарина, д. 141«в», 

большой зал заседаний администрации Тамбовского района Тамбовской об-

ласти. 

5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта решения 

Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О 

внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» и учё-

та поступивших в ходе обсуждения предложений граждан (приложение № 2). 

6. Поручить  постоянной комиссии по вопросам местного самоуправле-

ния, депутатских полномочий, депутатской этики и обеспечения правопоряд-

ка Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

обобщить поступившие в ходе обсуждения проекта решения Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении из-

менений в Устав Тамбовского района Тамбовской области» предложения и 

замечания с учетом требований действующего законодательства и учесть их 

при внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской области. 

7. Опубликовать настоящее решение в газете «Притамбовье» и на сайте 

сетевого издания Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» 

(www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
8. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на посто-

янную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатских полно-

мочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбовского районно-

го Совета народных депутатов Тамбовской области 

 

 

Председатель Тамбовского районного  

Совета народных депутатов 

Тамбовской области                                                                         А.Ю.Широков 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

ПРИНЯТ 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 30 июня 2022 года  № 491 

 

 

Проект изменений в Устав 

Тамбовского района Тамбовской области 

 

1. Внести в Устав Тамбовского района Тамбовской области, принятый 

решением Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области от 15.04.2016 № 364, с изменениями, внесенными решениями Там-

бовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области от 

26.12.2016 г. № 464, от 25.05.2017 № 512, от 30.11.2017 № 564, от 31.05.2018 

№ 632, от 30.01.2019 № 69, от 31.10.2019  № 155, от 27.08.2020 № 250, от 

27.05.2021 № 333, от 22.12.2021 № 429 (сайт Тамбовского областного портала 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru  
2016, 23 мая; 2017, 27 января, 3 июля, 28 декабря; 2018, 2 июля; газета «При-

тамбовье» 2019, 13 марта № 11, 4 декабря № 15/49; 2020, 7 октября № 41,  

14 июля 2021 № 28, 9 февраля № 6) следующие изменения:  

1) в статье 7: 

- в пункте 35 части 1 слова «, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исклю-

чить; 

2) в статье 27: 

- в части 12 слова «части 8» заменить словами «части 9»; 

3) в статье 34: 

- дополнить частью 3.1 следующего содержания: 

«3.1. Председатель и заместитель председателя Контрольно-счетной 

палаты замещают муниципальные должности.»; 

4) в статье 36: 

- часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Глава Тамбовского района не может быть депутатом Государствен-

ной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Рос-

сийской Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа 

государственной власти субъекта Российской Федерации, занимать иные гос-

ударственные должности Российской Федерации, государственные должно-

сти субъекта Российской Федерации, а также должности государственной 

гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не 

предусмотрено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации», иными федеральными законами.»; 

http://zakon.scli.ru/ru/legal_texts/list_statutes/index.php?do4=document&id4=29778f4c-6ae7-4e60-9c4f-f6dace90aac3
http://zakon.scli.ru/ru/content/supplement/d30e4425-6fde-45c6-a8e8-b214e9219d15.doc


5) в статье 43: 

- часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Начальник финансового управления администрации Тамбовского 

района назначается на должность и освобождается от должности главой Там-

бовского района.  

Начальник финансового управления администрации Тамбовского райо-

на назначается на должность из числа лиц, отвечающих квалификационным 

требованиям, установленным уполномоченным Правительством Российской 

Федерации федеральным органом исполнительной власти. 

Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должно-

сти начальника финансового управления администрации Тамбовского района 

квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового 

органа Тамбовской области. Порядок участия финансового органа Тамбов-

ской области в проведении указанной проверки устанавливается законом 

Тамбовской области.»; 

6) статью 66 признать утратившей силу; 

7) в статье 67: 

- в части 3 слово «Кассовое» заменить словом «Казначейское».  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/#/document/73816420/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73816420/entry/1000


ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕН 

решением Тамбовского районного 

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

от 30 июня 2022 г. № 491 

 

 

 

Порядок  

участия граждан в обсуждении проекта 

решения Тамбовского районного Совета народных депутатов  

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского  

района Тамбовской области» и учета поступивших в ходе обсуждения 

предложений граждан 

 

 

1. Настоящий порядок разработан на основании статьи 44 Федерально-

го закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию 

права граждан на осуществление местного самоуправления. 

Действие настоящего порядка распространяется на граждан, прожива-

ющих на территории Тамбовского района Тамбовской области, обладающих 

активным избирательным правом, а также коллективы предприятий, учре-

ждений, организаций, общественные объединения, расположенные на терри-

тории Тамбовского  района Тамбовской области. 

2. Проект решения Тамбовского районного Совета народных депутатов 

Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района 

Тамбовской области» подлежит официальному опубликованию в газете 

«Притамбовье» и опубликованию (обнародованию) на сайте сетевого издания 

Региональное информационное агентство «РИА ТОП68» (www.top68.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее, чем за 

30 дней до дня его рассмотрения на заседании Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области с одновременным опубликованием 

настоящего Порядка. 

3. Граждане, а также коллективы предприятий, учреждений, организа-

ций, общественные объединения, расположенные на территории Тамбовского  

района Тамбовской области, имеют право: 

1) обсуждать проект решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» на собраниях граждан, по месту работы, учёбы, 

в общественных объединениях; 

2) подавать в Тамбовский районный Совет народных депутатов Там-

бовской области предложения по проекту решения Тамбовского районного 



Совета народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в 

Устав Тамбовского района Тамбовской области»; 

3) принимать участие в проведении публичных слушаний по проекту 

решения Тамбовского  районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области «О внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбовской об-

ласти». 

4. Предложения принимаются Тамбовским районным Советом народ-

ных депутатов Тамбовской области по адресу: 392001, Тамбовская область, 

г.Тамбов, ул.Гагарина, д.141 «в» в течение 30 дней со дня официального 

опубликования проекта решения Тамбовского районного Совета народных 

депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав Тамбовского 

района Тамбовской области» в газете «Притамбовье». 

5. Предложения вносятся на имя председателя Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области и подлежат регистрации. 

6. Граждане, коллективы предприятий, учреждений, организаций, об-

щественные объединения выражают свое мнение в виде предлагаемых про-

ектов решений о внесении изменений в Устав Тамбовского района Тамбов-

ской области в целом,  либо в какую-либо его часть. 

7. Предложения должны быть чётко сформулированы, основываться на 

действующем законодательстве Российской Федерации и Тамбовской обла-

сти, положениях Устава Тамбовского района Тамбовской области  и не проти-

воречить им, а также должны обеспечивать однозначное толкование положе-

ний проекта решения. 

8. Предложения по проекту решения Тамбовского районного Совета 

народных депутатов Тамбовской области «О внесении изменений в Устав 

Тамбовского района Тамбовской области» должны содержать: 

1) фамилию, имя, отчество, адрес и контактный телефон инициатора 

предложения; 

2) текст предложения; 

3) пояснительную записку с обоснованием необходимости принятия 

предложения.   

9. Предложения должны быть подписаны инициаторами их внесения. 

10. Предложения, внесённые с нарушением установленных требований, 

рассмотрению не подлежат.  

11. Не позднее 5 дней со дня окончания приема предложений председа-

тель Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской области 

передает предложения в постоянную комиссию по вопросам местного само-

управления, депутатских полномочий, депутатской этики и обеспечения пра-

вопорядка Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской 

области. 

12. Поступившие предложения рассматриваются на заседании постоян-

ной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутатских полномо-

чий, депутатской этики и обеспечения правопорядка  Тамбовского районного 

Совета народных депутатов Тамбовской области. По итогам рассмотрения 

каждого предложения постоянная комиссия принимает решение о его приня-



тии и внесении соответствующих изменений в проект решения, либо о моти-

вированном  отклонении предложения.  Проект решения, доработанный с 

учетом результатов рассмотрения предложений граждан, вместе с информа-

цией о количестве поступивших предложений к проекту решения и результа-

тах их рассмотрения представляется на рассмотрение депутатов Тамбовского 

районного Совета народных депутатов Тамбовской области. 

13. Граждане, представители коллективов предприятий, учреждений, 

организаций, общественных объединений, направившие предложения к про-

екту решения, вправе при рассмотрении их предложений участвовать в засе-

даниях Тамбовского районного Совета народных депутатов Тамбовской обла-

сти и постоянной комиссии по вопросам местного самоуправления, депутат-

ских полномочий, депутатской этики и обеспечения правопорядка Тамбов-

ского районного Совета народных депутатов Тамбовской области. 

14. Решение о внесении изменений в Устав Тамбовского района Там-

бовской области, принятое Тамбовским районным Советом народных депута-

тов Тамбовской области, наряду с установленными Федеральным законом от 

25.07.2005  № 97-ФЗ приложениями, в пятнадцатидневный срок направляется 

главой Тамбовского района Тамбовской области на государственную реги-

страцию в территориальный орган уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образо-

ваний. 

 

 

 
 

 


